
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 001 a 013/2023 – Diretoria Geral Campus Rio Paranaíba

O Diretor Geral Substituto do Campus UFV de Rio Paranaíba, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria 0687/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 17/06/2019 e considerando a competência delegada pela Portaria
0047/2008, resolve:

ATO 001/2023/CRP, DE 19/01/2023 - 1. Designar os membros da Comissão
de Incentivo à Produção Científica do Mestrado Profissional em Administração
Pública – PROFIAP, conforme relacionado: Presidente: SIMONE MARTINS, matrícula
7304-0/UFV. Membros: ADRIANA VENTOLA MARRA, matrícula 7224-9/UFV;
ROSIANE MARIA LIMA GONÇALVES, matrícula 8643-6/UFV. 2. Reconhecer o
exercício da referida comissão a partir de 02 de janeiro de 2023.

ATO 002/2023/CRP, DE 27/01/2023 - Designar os membros da Banca
Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na Área/Subárea:
Agronomia/Produção Vegetal, conforme Edital de Seleção nº 75/2022 (processo nº
23114.923733/2022-56): Membros Efetivos: EVERALDO ANTÔNIO LOPES,
matrícula 10327-6/UFV (Presidente); THAÍSA FERNANDA OLIVEIRA, matrícula
13169-5/UFV; PEDRO IVO VIEIRA GOOD GOD, matrícula 8855-2/UFV. Suplentes:
ALBERTO CARVALHO FILHO, matrícula 8977-X/UFV; VINÍCIUS RIBEIRO FARIA,
matrícula 11492-8/UFV.

ATO 003/2023/CRP, de 31/01/2023 - Designar os professores EDUARDO
ANTONIO GOMES MARQUES, matrícula 7744-5/UFV, MARIA LUCIA CALIJURI,
matrícula 7093-9/UFV e MAGNO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 12778-7/UFV, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão responsável pela avaliação do
pedido de Promoção de Associado 4 para Titular, da professora REJANE
NASCENTES, matrícula 10037-4/UFV.

Publique-se e cumpra-se. Everaldo Antônio Lopes, Diretor Geral Substituto
do Campus UFV - Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0687/2019, publicada no Diário Oficial da União de
17/06/2019 e considerando a competência delegada pela Portaria 0047/2008,
resolve:

ATO 004/2023/CRP, DE 08/02/2023 - 1. Designar os servidores
técnico-administrativos: ELIAS MARCO VEIGA GONÇALVES, matrículas
11684-X/UFV e 2097958/SIAPE, KELY RESENDE SILVA, matrículas 10878-2/UFV e
1935685/SIAPE e IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2023) 1



1574602/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Avaliação de Estágio Probatório da servidora MARIANA DEISTER DIAS BARBOSA,
matrícula 13337-X/UFV. 2. Designar a servidora técnico-administrativa ÉRICA
FIDÉLIS GOMES, matrículas 8832-3/UFV e 1648260/SIAPE, para atuar como
orientadora da referida servidora.

ATO 005/2023/CRP, de 15/02/2023 - 1. Designar os membros: ANA PAULA
DE SOUZA, matrícula 10840-5/UFV; ANA PAULA DOS SANTOS, matrícula
11796-X/UFV; ANA PAULA PEREIRA CASTRO, matrícula 13265-9/UFV; ANDERSON
LUIZ MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 12.608-X; BRUNO GARCIA LIMA, matrícula
12651-9/UFV; BRUNO HENRIQUE ROCHA, matrícula 10978-9/UFV; CRISTIANE
NATALINE DE MORAIS, matrícula 13266-7/UFV; DANIELA DAYANE MELO, matrícula
11544-4/UFV; FERNANDA ROSADO COELHO CASSUCE, matrícula 12008-1/UFV;
GERALDO DOS REIS PAULO, matrícula 12.008-1/UFV; ISTEFANE CRISTINA BORGES
RODRIGUES, matrícula 13182-2/UFV; IVO DA SILVA, matrícula 11790-0/UFV;
IVONECE ADRIANA ELIAS, matrícula 11606-8/UFV; JULIANA MENDES ROCHA,
matrícula 8869-2/UFV; KELY RESENDE SILVA, matrícula 10878-2/UFV; KERLY
CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula 10401-9/UFV; LAUÂNIA APARECIDA MARTINS,
matrícula 12662-4/UFV; LEONARDO DA SILVA FELICE, matrícula 11246-1/UFV;
MARLUS EDUARDO PEREIRA DE FREITAS, matrícula 13002-8/UFV;NATHAN RABELO
MARTINS, matrícula 10794-8/UFV; RENATO CAMPOS OLIVEIRA, matrícula
12941-0/UFV; RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula 12555-5/UFV; ROBERTA
GOMES PRADO, matrícula 10223-7/UFV; RODRIGO RIBEIRO ROCHA, matrícula
10.970-3/UFV e VINÍCIUS GUIMARÃES NASSER, matrícula 12136-3/UFV, para
constituírem a Comissão de Organização e Apoio à Cerimônia de Colação de Grau –
Formandos 2022-2 do Campus Rio Paranaíba. 2. Reconhecer o exercício de atuação
da referida comissão no dia 10 de fevereiro de 2023.

ATO 006/2023/CRP, DE 24/02/2023 - Designar os membros da Comissão
Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com denominação de Professor
Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, da
professora REJANE NASCENTES, matrícula 10037-4/UFV: Presidente: Prof. Eduardo
Antônio Gomes Marques - Universidade Federal de Viçosa (UFV). Membros
Titulares: Profª. Maria Eugenia Gimenez Boscov - Universidade de São Paulo (USP);
Prof. Antonio Thomé - Universidade de Passo Fundo (UPF); Prof. Sandro Lemos
Machado - Universidade Federal da Bahia (UFBA). Membros Suplentes: Prof. Maria
Lucia Calijuri - Universidade Federal de Viçosa (UFV); Prof. José Camapum de
Carvalho - Universidade de Brasília (UNB).

ATO 007/2023/CRP, DE 08/03/2023 - Designar os membros da Banca
Examinadora do Concurso da Carreira do Magistério Superior, Professor Classe A –
com denominação Assistente A, nível I, em regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva (DE), com lotação no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, do
Campus Rio Paranaíba, para a área de Sistemas de Informação/Algoritmos e
Estruturas de Dados, Programação Orientada à Objetos e Processamento Digital de
Imagem, regido pelo Edital nº 66/2022: Membros Efetivos: Alan Diego Aurélio
Carneiro, matrícula 13328-0/UFV (Presidente); Heder Dorneles Soares - Instituto
Federal de São Paulo - Campus do Jordão (IFSP); Henaldo Barros Moraes - Centro
Universitário de Patos de Minas (UNIPAM). Suplentes: Guilherme de Castro Pena,
matrícula 11881-8/UFV; Carlos Henrique Gomes Ferreira - UFOP - Campus João
Monlevade.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2023) 2



ATO 008/2023/CRP, DE 23/03/2023 - Designar os membros da Banca
Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na Área de Nutrição,
conforme Edital de Seleção nº 15/2023: Membros Efetivos: Bruna Cristina dos
Santos Cruz, matrículas 13081-8/UFV (Presidente); Regiane Lopes de Sales,
matrículas 11085-X/UFV; Meire de Oliveira Barbosa, matrículas 11547-9/UFV.
Suplentes: Cassiana Regina de Góes, matrículas 13195-4/UFV; Monise Viana
Abranches, matrículas 11164-3/UFV.

ATO 009/2023/CRP, DE 13/04/2023 - 1. Designar os servidores
técnico-administrativos: VITOR AGUIAR DA SILVA, matrículas 11093-0/UFV e
1989093/SIAPE, HÉLIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula 11607-6/UFV e
HEDER JOSÉ ANDRADE, matrícula 11161-9/UFV, para, sob a presidência do
primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor
VAGNER NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 13363-9/UFV. 2. Designar o servidor
técnico-administrativo DIEGO QUEIROZ MELO, matrículas 10950-9/UFV e
1955232/SIAPE, para atuar como orientador do servidor avaliado.

ATO 010/2023/CRP, DE 13/04/2023 - 1. Designar os membros da Comissão
de Planejamento de Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação
de serviços não-continuados inerentes à colação de grau do primeiro semestre de
2023, em atendimento à demanda da UFV Campus Rio Paranaíba, no âmbito da
Instrução Normativa 05/2017/MPOG. Presidente: Fábio André Teixeira, matrícula
11130-9/UFV. Membros: Guanaeli Matias de Mendonça Silva, matrícula
10402-7/UFV; Kerly Cristina de Oliveira, matrícula 10401-9/UFV; Ivo da Silva,
matrícula 11790-0/UFV; Kely Resende Silva, matrícula 10878-2/UFV; Marília
Bernardes da Silva Ribeiro, matrícula 13370-1/UFV. 2. Conceder o prazo de 30
(trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus
trabalhos.

ATO 011/2023/CRP, DE 13/04/2023 - 1. Designar os servidores
técnico-administrativos: ELIAS MARCO VEIGA GONÇALVES, matrícula 11684-X/UFV,
KELY RESENDE SILVA, matrícula 10878-2/UFV e IONICE OLIVEIRA MENDONÇA,
matrícula 8640-1/UFV para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Avaliação de Estágio Probatório da servidora APARECIDA MARIA
GONÇALVES, matrícula 13360-4/UFV. 2. Designar a servidora técnico-administrativa
ÉRICA FIDÉLIS GOMES, matrícula 8832-3/UFV, para atuar como orientadora da
avaliada.

ATO 012/2023/CRP, DE 18/04/2023 - 1. Designar os membros da
Subcomissão de Espaço Físico do Campus UFV Rio Paranaíba para comporem a
Equipe de Mapeamento/Planejamento de ocupação das salas da UFV Campus Rio
Paranaíba. Presidente: Renato Adriane Alves Ruas, matrícula 10087-0/UFV.
Membros: Guanaeli Matias de Mendonça Silva, matrícula 10402-7/UFV; Diego
Queiroz Melo, matrícula 10950-9/UFV; Roberta Gomes Prado, matrícula
10223-7/UFV. 2. Conceder o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da presente data,
para que a referida equipe conclua seus trabalhos, priorizando o estudo de
adequação dos espaços do prédio da BBT, mapeando demandas das Empresas
Juniores e outras que houverem.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2023) 3



ATO 013/2023/CRP, DE 18/04/2023 - 1. Designar os servidores: EDNA
VALDIRENE DE FREITAS FERNANDES, matrícula 10793-X/UFV; KELY RESENDE
SILVA, matrícula 10878-2/UFV  e MARCO ANTÔNIO MOREIRA DE OLIVEIRA,
matrícula 10723-9/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão
de Avaliação de Estágio Probatório da servidora MARÍLIA BERNARDES DA SILVA
RIBEIRO, matrícula 13370-1/UFV. 2. Designar o servidor técnico-administrativo
LUCIANO LOPES PEREIRA, matrícula 8635-5/UFV para atuar como orientador
da avaliada.

Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do
Campus UFV - Rio Paranaíba.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2023) 4

mailto:campusoficial@ufv.br

